
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 13/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 328/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της υπ άριθμ. 875/2017 απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 22 Μαρτίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.1932/16-3-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1),Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της 
Οικονομικής επιτροπής, 2) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος, 4) 
Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 5) Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, 6) 
Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος και 
8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.        
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς  λόγους,  2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Μουσταφά Μετίν 
μέλος, 4) Καραλίδης Φώτιος μέλος και 5) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οχτώ μέλη, η Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 328: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοίκησης  της Π.Ε. 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. Δ.Δ.οικ. 1998/20-3-2018 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  
τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
1.  Τις διατάξεις : 

 α. του άρθρου 159 ( παρ. 1,εδάφιο στ΄) του Ν. 3852/ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010<<Νέα  αρχιτεκτονική της 
αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης>>, σύμφωνα με τις 
οποίες ο Περιφερειάρχης αποφασίζει για την διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού. 
 β.του άρθρου 5 του Ν. 4071/ΦΕΚ 85 /11-04-2012 << Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση .Ενσωμάτωση Οδηγίας 25009/50/ΕΚ>>, το οποίο 
αντικαθιστά το άρθρο 176 του ν. 3852/2010 μεταβιβάζοντας την αρμοδιότητα της έγκρισης των 
δαπανών και της διάθεσης πιστώσεων του Προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις αποφασίζει το περιφερειακό συμβούλιο , στην Οικονομική Επιτροπή. 
γ. των άρθρων 21 και 22Α του Ν. 2362/1995 ( ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995)<< Περί δημοσίου  Λογιστικού   
κ..λ.π >> , όπως τροποποιήθηκε με το άρθρα με το 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄) και των 
άρθρων 65, 66, 67, 68,  του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) αρχές διαχείρησης και εποπτείας ( 
ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις>>. 
δ.του Π.Δ 80/2016 ( ΦΕΚ 145/Α΄/5-8-2016)<< Ανάληψη υποχρεώσεων απότους διατάκτες>>. 
ε. του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) << Δημόσιες συμβάσεις έργων , Προμηθειών και 
Υπηρεσιών( προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)>>. 

ΑΔΑ: ΩΣ3Σ7ΛΒ-ΙΛΠ



στ. του άρθρου 2,παρ Δ , υποπαράγραφος Δ9 του Ν.4336/2015 ( ΦΕΚ 94/Α΄/14-8-2015)<< Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας  
ζ. του Ν. 4354 /2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-2015) << Διαχείρηση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
μεταρρυθμίσεων>>. 
η. του Π.Δ του  144/2010 ( ΦΕΚ 237/Α΄/27-12-2010 ) <<  Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης >> όπως τροποποιήθηκε με την υπ¨αριθ. 22354/22-12-2016 Απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και θράκης ( ΦΕΚ 4387/Β/30-12-2016. 

2. Την υπ΄αριθ. Δ.Δ οικ 1323/30-03-2016 ( ΦΕΚ 952/Β/06-04-2016 ) << Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και θράκης >> 

3.  Την υπ΄αριθ. 19964/06-12-2016 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης << 
Έλεγχος νομιμότητας της υπ΄αριθ 216/2016 αποφάσεως του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ( Α.Δ.Α ΩΦΒΚΟΡ1Υ-5Φ6). 

4.  Το υπ΄αριθ 23188/02-01-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμένης διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης στο οποίο 
αναφέρεται ότι στα πλαίσια αυτεπάγγελτου ελεγχου νομιμότητας της υπ΄αριθ. 875/2017 απόφασης ΟΕ 
ΠΑΜΘ λάθος αναφορά ως προς το α) το ποσό της ημερήσιας αποζημίωσης του κ.Αντωνιάδη 
Κωνσταντίνου  θεματικού Αντιπεριφερειάρχη της  ΠΑΜΘ  400,00 Ε ( 4*100,00Ε) αντί του ορθού 
300,00( 3*100,00Ε) βάση του άρθρου 17 του ν. 4336/2015 ( ΦΕΚ 94/Α΄) Η ημερήσια αποζημίωση 
εξωτερικού καταβάλλεται ολόκληρη για την ημέρα μετάβασης , καθώς και την ημέρα επιστροφής μόνο 
όταν αυτή συμπίπτει με την ημέρα λήξης εργασιών>>.καθώς και ότι από την παρ 3Ε  του άρθρου 17 
του ίδιου νόμου << Δεν παρέχεται ημερήσια αποζημίωση για την ημέρα επιστροφής .  

       β) στην  υπ΄αριθ πρωτ.οικ 5245/24-11-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί ορισμού 
εκπροσώπων σχετικά με την μετακίνηση εκτός έδρας στο εξωτερικό  προβλέπεται ότι η μετακίνηση 
των εκπροσώπων από καιι προς το αεροδρόμιο θα γίνει με ΙΧ όχημα  και ΚΤΕΛ ενώ από την 
απόφαση της οικονομικής επιτροπής προκύπτει ότι η μετακίνηση πραγματοποιήθηκε με υπηρεσιακό 
αυτοκίνητο χωρίς να γίνεται αναφορά στον αριθμό κυκλοφορίας του και δεν υπάρχει η σχετική  
απόφαση έγκρισης κίνησης του  εκτός διοικητικών  ορίων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ για τις αναφερόμενες 
ημερομηνίες από 1-12-2017 έως 4-12-2017.                                                       

                                                                    
         Σχετικά με το α΄σκέλος και το β΄σκέλος  του αυτεπάγγελτου ελέγχου νομιμότητας της ανωτέρω  
875/2017 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ                                              
         
       Α)Σύμφωνα με το 824/22-2-2018 έγγραφο της κυρίας εκτελεστικού γραμματέα Ζωής Κοσμίδου 
σχετικά με την μετακίνηση του κυρίου Αντωνιάδη θεματικού Αντιπεριφερειάρχη στην Βαρσοβία για να 
εκπροσωπήσει την έκθεση Τουρισμού Grecka panorama , που διεξήχθη από 1 εως 3 Δεκεμβρίου 
2017 έμεινε μια μέρα ακόμη για να πραγματοποιήσει επαφές με φορείς του τουρισμού εκεί διότι γιατί 
την Περιφέρειά μας ήταν η πρώτη προσπάθεια προσέγγισης του τουριστικού κοινού στην Πολωνία 
δηλαδή  το κόστος της ημερήσιας αποζημίωσης είναι για μετακίνηση τεσσάρων ημερών ως 
ακολούθως:  

         
     Ημερήσια αποζημίωση εκτός επικράτειας  

τεσσάρων ημερών (100Χ4) 
400 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 400 
 

Β) Για το το β΄σκέλος του αυτεπάγγελτου ελέγχου εκ παραδρομής αναφέρθηκε στην απόφαση 
εκπροσώπων ότι η μετακίνηση του Αντιπεριφερειάρχη Τουρισμού από και προς το αεροδρόμιο 
΄΄Μακεδονία ΄΄της Θεσσαλονίκης  θα γίνει με το υπηρεσιακό όχημα έγινε με το ΙΧ αυτοκίνητο του             
αλλά δεν απαιτεί τα έξοδα αυτής της μετακίνησης.  

 
     Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

   ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Α) Σύμφωνα με το 824/22-2-2018 έγγραφο της κυρίας εκτελεστικού γραμματέα Ζωής Κοσμίδου σχετικά με 
την μετακίνηση του κυρίου Αντωνιάδη θεματικού Αντιπεριφερειάρχη στην Βαρσοβία για να εκπροσωπήσει 
την έκθεση Τουρισμού Grecka panorama, που διεξήχθη από 1 εως 3 Δεκεμβρίου 2017 η μετακίνησή του 
πραγματοποιήθηκε σε τέσσερις ημέρες καθώς έμεινε μια μέρα παραπάνω για να πραγματοποιήσει 
επαφές με φορείς του τουρισμού εκεί διότι γιατί για την Περιφέρειά μας ήταν η πρώτη προσπάθεια 

ΑΔΑ: ΩΣ3Σ7ΛΒ-ΙΛΠ



προσέγγισης του τουριστικού κοινού στην Πολωνία δηλαδή το κόστος της ημερήσιας αποζημίωσης είναι 
για μετακίνηση τεσσάρων ημερών ως ακολούθως: 

         
Ημερήσια αποζημίωση εκτός επικράτειας  

τεσσάρων ημερών (100Χ4) 
400 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 400 

 
Β) Για το το β΄σκέλος του αυτεπάγγελτου ελέγχου από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση εκ παραδρομής  
αναφέρθηκε στην απόφαση εκπροσώπων ότι η μετακίνηση του Αντιπεριφερειάρχη Τουρισμού από και 
προς το αεροδρόμιο ΄΄Μακεδονία ΄΄της Θεσσαλονίκης θα γίνει με το υπηρεσιακό όχημα έγινε με το ΙΧ 
αυτοκίνητο του  αλλά δεν απαιτεί τα έξοδα αυτής της μετακίνησης.  
Παρακαλούμε για την συζήτηση του θέματος στην προσεχή συνεδρίαση σας ως κατεπείγοντος δεδομένου 
ότι παρήλθε αρκετός χρόνος από την έκδοση της υπό τροποποίηση απόφασης και εκκρεμεί στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση ο έλεγχος νομιμότητας. 

     
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ΄ αριθ. 875/2017 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αν. 
Μακεδονίας & Θράκης, ως εξής: 
Α) Σύμφωνα με το 824/22-2-2018 έγγραφο της κυρίας εκτελεστικού γραμματέα Ζωής Κοσμίδου σχετικά με 
την μετακίνηση του κυρίου Αντωνιάδη θεματικού Αντιπεριφερειάρχη στην Βαρσοβία για να εκπροσωπήσει 
την έκθεση Τουρισμού Grecka panorama, που διεξήχθη από 1 εως 3 Δεκεμβρίου 2017 η μετακίνησή του 
πραγματοποιήθηκε σε τέσσερις ημέρες καθώς έμεινε μια μέρα παραπάνω για να πραγματοποιήσει 
επαφές με φορείς του τουρισμού εκεί διότι γιατί για την Περιφέρειά μας ήταν η πρώτη προσπάθεια 
προσέγγισης του τουριστικού κοινού στην Πολωνία δηλαδή το κόστος της ημερήσιας αποζημίωσης είναι 
για μετακίνηση τεσσάρων ημερών ως ακολούθως: 

         
Ημερήσια αποζημίωση εκτός επικράτειας  

τεσσάρων ημερών (100Χ4) 
400 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 400 

 
Β) Για το το β΄σκέλος του αυτεπάγγελτου ελέγχου από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση εκ παραδρομής  
αναφέρθηκε στην απόφαση εκπροσώπων ότι η μετακίνηση του Αντιπεριφερειάρχη Τουρισμού από και 
προς το αεροδρόμιο ΄΄Μακεδονία ΄΄της Θεσσαλονίκης θα γίνει με το υπηρεσιακό όχημα έγινε με το ΙΧ 
αυτοκίνητο του  αλλά δεν απαιτεί τα έξοδα αυτής της μετακίνησης.  
Κατά τα άλλα η απόφαση 875/2018 της Οικονομικής επιτροπής παραμένει ως έχει. 
 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  328/2018. 
 

 
 

                               Η  ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
                                 ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

  
   ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ    
   ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 

ΑΔΑ: ΩΣ3Σ7ΛΒ-ΙΛΠ


		2018-03-26T12:22:10+0300
	Athens




